
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 

 
Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  
U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n.39 del 09.03.2015 Approvazione bando sorveglianza cave e torbiere.doc 

 
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 09/03/2015 

 
UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
OGGETTO: VIGILANZA E CONTROLLO ATTIVITA’ ESTRATTIVE – ART.LO 30 – 

L.R.T. 78/1998 – DELIBERAZIONE G.R.T. n.1269/1999. 
 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO FUNZIONI DI CONTROLLO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 
DELLE CAVE IN COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO – ANNO 
2015.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 
- Con Deliberazione n. 1269/G.R.T. del 15/11/1999 la Regione Toscana ha approvato il 

documento linee guida per il coordinamento delle funzioni di vigilanza e controllo nelle 
attività estrattive ai sensi dell’art.lo 30 della L.R.T. n.78/1998; 

- Ai sensi dell’art.lo 30 della L.R.T. n.78/1998 e s.m.i., i Comuni esercitano le funzioni 
amministrative in materia di vigilanza e controllo sull’applicazione delle norme di polizia 
delle cave e torbiere; 

- Che con determina n. 256 del 10/11/2014 è stato approvato l’avviso pubblico per il 
conferimento di incarico per le funzioni di controllo delle attività estrattive delle cave nel 
comune di Palazzuolo sul Senio per l’anno 2015 per un importo soggetto a ribasso di €. 
2.000,00 compreso oneri fiscali; 

- Che con determina n. 302 del 22/12/2014 è stato impegnato l’importo di €. 2.000,00 per il 
bando in oggetto ed è stato decisa la pubblicazione dello stesso per 45 giorni seguendo la 
tempistica del Comune capofila di Marradi; 
 

Dato atto 
che in data 29/12/2014 il Comune di Palazzuolo sul Senio con delibera di Consiglio Comunale n. 
43 ha approvato il recesso della gestione associata per i Servizi affari Generali, Gestione Risorse ed 
Assetto del Territorio; 
che occorre quindi approvare nuovamente l’avviso pubblico per il conferimento di incarico per le 
funzioni di controllo delle attività estrattive delle cave nel comune di Palazzuolo sul Senio per 
l’anno 2015 per un importo soggetto a ribasso di €. 2.000,00 compreso oneri fiscali; 
che l’avviso verrà messo in pubblicazione per una durata di 45 giorni; 
che i procedimenti autorizzativi per la coltivazione delle cave sono i seguenti 

a) Cava – Loc. “Valcarpine – le Colline” – PALAZZUOLO SUL SENIO – per la quale è già stato 
rilasciato atto autorizzativo n. 1311 del 30/05/2005 alla ditta Fabbri Costruzioni di Fabbri Barbara e 
Silvano  –VOLTURATA alla ditta “FABBRI COSTRUZIONI SRL” con sede in Via Bicocca n. 
40/A – Brisighella (RA);  

b) Cava – Loc. “Zuccacci della Faggiola” – PALAZZUOLO SUL SENIO – per la quale è già stato 
rilasciato atto autorizzativo n. 1249 del 15/03/2002 alla ditta “BERTI SISTO e C  INDUSTRIA 
PIETRA SERENA SRL” con sede in Via Cornacchiaia Alberaccio n. 1009 – Firenzuola (FI);  

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 

 
Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  
U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n.39 del 09.03.2015 Approvazione bando sorveglianza cave e torbiere.doc 

c) Cava – Loc. “Cavalmagra Vascheroni” – PALAZZUOLO SUL SENIO – per la quale è già stato 
rilasciato atto autorizzativo n. 01 del 15/10/2008 alla ditta “CAVA MEDICEA SRL” con sede in Via 
Alberaccio n. 389 – Firenzuola (FI);  

 
Ritenuto ai fini del perseguimento degli obiettivi, di riattivare il procedimento di selezione pubblica 
per l’affidamento del suddetto servizio, ai sensi del D. Lgs. n.163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. recante 
il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;  

Visti gli allegati schemi di avviso pubblico e di disciplinare d’incarico professionale di selezione 
pubblica per il conferimento dell’incarico di controllo attività estrattive dalle cave di pietra 
arenaria nonché per la redazione di regolamento per il calcolo degli oneri estrattivi di cui all’art. 15 
c. 3 e 4 della L.R.T. 78/98; 

Verificato che la responsabilità del Servizio è stata affidata al sottoscritto Arch. Monica Mongardi 
in virtù del Decreto sindacale n. 01 del 05/01/2015; 
 
Rilevato che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità previste dalla 
Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per cui il fornitore/professionista è 
formalmente obbligato a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, utilizzando un conto corrente su cui far transitare i relativi pagamenti; 
 
Dato atto che: il codice CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente 
60686139DD; 
 
Dato atto che il termine per l’approvazione dei bilancio  preventivo è stato rinviato al 31 marzo 
2015, con decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2014 pubblicato sulla G.U. n. 301 del 
30.12.2014;  
 
Considerato che questa Amministrazione non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e quindi si trova ad esercitare esclusivamente una gestione provvisoria 
ai sensi dell’art. 163 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 
 
Vista la deliberazione n. 22/C.C. del 12.07.2014, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2014/2016;  
 
Vista, altresì, la deliberazione n. 50/G.C. del 27.09.2014, con la quale viene approvato il P.E.G. al 
Bilancio di Previsione 2014 ed assegnati ai Responsabili dei Servizi le risorse e i mezzi necessari 
per lo svolgimento degli interventi; 
 
Visto il decreto sindacale n. 19 del 30.12.2014 con la quale si è provveduto alla nomina del 
Responsabile del  servizio competente ad emanare il presente provvedimento; 
 
Dato atto che la spesa conseguente al presente provvedimento è prevista nel programma dei 
pagamenti predisposto ai fini del rispetto del patto di stabilità per gli anni 2013/2015;  
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 

 
Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  
U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n.39 del 09.03.2015 Approvazione bando sorveglianza cave e torbiere.doc 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto comunale ed  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006; 
 
Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. n. 
30 del 20.04.2013; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto-Legge 
10.10.2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7.12.2012, n. 213 - con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Regolamento di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Richiamati altresì il D.lgs . 192 del 09.11.2011 (ritardati pagamenti) e il D.L. 78/2010,  convertito 
dalla L.122/2010; 
 
Ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1.- Di indire una procedura pubblica per la costituzione di un elenco di professionisti a cui attingere 
per il conferimento di un incarico professionale individuale riservato ai candidati di comprovata 
specializzazione per l’esercizio del servizio di polizia in materia di cave e torbiere; 
2.- Di approvare gli allegati schemi di avviso pubblico e di disciplinare d’incarico per il Comune 
di Palazzuolo sul Senio; 
3.- Di diporre la pubblicazione della procedura sul sito del Comune di Palazzuolo sul Senio per 45 
giorni; 
4.- Di dare atto che la spesa necessaria di €. 2.000,00 per lo svolgimento della prestazione 
professionale trova copertura al capitolo 1086 RE2014; 
5.- Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale della presente determinazione dopo 
che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. -  D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 – ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.-  
6.- Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e s.m. è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, Arch. Monica Mongardi; 
7.- Di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito 
nella L. n. 223/2012; 

Palazzuolo sul Senio, lì 09/03/2015 
Il Responsabile del Servizio 
    Assetto del Territorio 
 (Arch. Monica Mongardi) 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
PROVINCIA DI FIRENZE 

Servizio Assetto del Territorio 

 

 
Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) - C.F./PI IVA 01161500481 

Tel 0558046008-0558046154 – Fax 055804646  
U:\MONICA\DETERMINE\2015\Det. n.39 del 09.03.2015 Approvazione bando sorveglianza cave e torbiere.doc 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la determinazione che precede, SI ATTESTA la necessaria copertura finanziaria. 

Palazzuolo sul Senio, ______________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL COMUNE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69 
                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE RISORSE 

(Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

